



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CORREOS Y TELÉGRAFOS



OK1523036

**Caja de Ahorros y Monte de Piedad  
de Zaragoza, Aragón y Rioja (Ibercaja) y  
sociedades dependientes  
(Grupo Ibercaja)**

Estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2010  
e Informe de Gestión intermedio resumido consolidado correspondiente  
al período de seis meses finalizado en dicha fecha



OK1523039

CLASE 8.<sup>a</sup>  
ECONOMÍA**CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA, ARAGÓN Y RIOJA  
(IBERCAJA) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO IBERCAJA)****BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS  
AL 30 DE JUNIO DE 2010 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009**

ACTIVO	Miles de Euros		PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009(*)		30/06/2010	31/12/2009(*)
Caja y depósitos en bancos centrales	449.970	1.404.633	Cartera de negociación	37.027	37.065
Cartera de negociación	41.717	62.885	Pasivos financieros a coste amortizado	37.916.984	37.557.329
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	134.035	139.955	Derivados de cobertura	166.219	96.652
Activos financieros disponibles para la venta	5.488.186	4.609.275	Pasivos por contratos de seguros	3.631.182	3.580.798
Inversiones crediticias	34.576.865	34.405.286	Provisiones	334.723	361.676
Cartera de inversión a vencimiento	1.724.939	1.605.069	Pasivos fiscales	153.341	156.199
Derivados de cobertura	549.534	405.223	Corrientes	28.541	10.245
Activos no corrientes en venta	444.720	385.764	Diferidos	124.800	145.954
Participaciones	230.542	244.292	Fondo de la obra social	97.014	70.009
Entidades asociadas	167.675	178.443	Resto de pasivos	76.440	127.050
Entidades multigrupo	62.867	65.849	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>42.412.930</b>	<b>41.986.778</b>
Activos por reaseguros	22	638	FONDOS PROPIOS	2.661.268	2.619.523
Activo material	838.289	834.239	Reservas	2.576.682	2.475.822
Inmovilizado material	726.693	728.954	Resultado del ejercicio atribuido a la Entidad Dominante	84.586	143.701
Inversiones inmobiliarias	111.596	105.285	<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	<b>15.946</b>	<b>74.227</b>
Activo intangible	27.830	29.524	Activos financieros disponibles para la venta	19.538	102.461
Otro activo intangible	27.830	29.524	Coberturas de los flujos de efectivo	8	-
Activos fiscales	263.612	261.516	Entidades valoradas por el método de la participación	(311)	(982)
Corrientes	88.037	35.206	Resto de ajustes por valoración	(3.289)	(27.252)
Diferidos	175.575	226.310	INTERESES MINORITARIOS	7.813	10.497
Resto de activos	327.696	302.726	Ajustes por valoración	1.663	1.568
			Resto	6.150	8.929
			<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>2.685.027</b>	<b>2.704.247</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>45.097.957</b>	<b>44.691.025</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>45.097.957</b>	<b>44.691.025</b>
Pro-memoria					
Riesgos contingentes	1.217.395	1.336.870			
Compromisos contingentes	3.183.780	3.570.049			

(\*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK1523040

**CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA, ARAGÓN Y RIOJA  
(IBERCAJA) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO IBERCAJA)**

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS  
CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS  
DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009**

	<b>Miles de Euros</b>	
	<b>30/06/2010</b>	<b>30/06/2009(*)</b>
(+) Intereses y rendimientos asimilados	546.837	936.444
(-) Intereses y cargas asimiladas	(271.636)	(562.991)
<b>= MARGEN DE INTERESES</b>	<b>275.201</b>	<b>373.453</b>
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	11.773	10.447
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(5.531)	(7.541)
(+) Comisiones percibidas	124.780	105.848
(-) Comisiones pagadas	(6.443)	(7.331)
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	23.987	59.741
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	292	149
(+) Otros productos de explotación	493.704	591.653
(-) Otras cargas de explotación	(493.652)	(585.045)
<b>= MARGEN BRUTO</b>	<b>424.111</b>	<b>541.374</b>
(-) Gastos de administración:	(226.730)	(233.188)
(-) a) Gastos de personal	(162.995)	(163.105)
(-) b) Otros gastos generales de administración	(63.735)	(70.083)
(-) Amortización	(22.075)	(23.162)
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	27.721	(82.822)
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(44.095)	(53.178)
<b>= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>158.932</b>	<b>149.024</b>
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(20.577)	4.864
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	672	2.586
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(28.790)	277
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>110.237</b>	<b>156.751</b>
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(26.052)	(38.022)
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>84.185</b>	<b>118.729</b>
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>84.185</b>	<b>118.729</b>
a) Resultado atribuido a la Entidad Dominante	84.586	119.235
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	(401)	(506)

(\*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK1523041

**CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA, ARAGÓN Y RIOJA  
(IBERCAJA) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO IBERCAJA)**

**ESTADOS RESUMIDOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS  
CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS  
DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009**

	Miles de Euros	
	30/06/2010	30/06/2009(*)
<b>A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO</b>	<b>84.185</b>	<b>118.729</b>
<b>B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>(63.027)</b>	<b>(12.537)</b>
<b>1. Activos financieros disponibles para la venta:</b>	<b>(118.461)</b>	<b>1.793</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(110.409)	8.426
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(8.052)	(6.633)
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>2. Coberturas de los flujos de efectivo:</b>	<b>12</b>	<b>-</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	12	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
<b>3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>4. Diferencias de cambio:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>5. Activos no corrientes en venta:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>7. Entidades valoradas por el método de la participación:</b>	<b>671</b>	<b>(5.316)</b>
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	671	(5.316)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
<b>8. Resto de ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>27.451</b>	<b>(12.109)</b>
<b>9. Impuesto sobre beneficios</b>	<b>27.300</b>	<b>3.095</b>
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>21.158</b>	<b>106.192</b>
a) Atribuidos a la Entidad Dominante	21.464	105.306
b) Atribuidos a intereses minoritarios	(306)	886

(\*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.



OK1523042

CLASE 8.<sup>a</sup>  
IMPORTE**CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA, ARAGÓN Y RIOJA  
(IBERCAJA) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO IBERCAJA)****ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO  
RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO  
DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2010**

Miles de Euros								
<b>Patrimonio neto atribuido a la Entidad Dominante</b>								
<b>Fondos propios</b>								
Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la Entidad Dominante	Ajustes por cambios de valor	Intereses minoritarios	Total Patrimonio Neto	
Saldo final al 31/12/2009	-	2.475.822	-	-	143.701	74.227	10.497	2.704.247
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	2.475.822	-	-	143.701	74.227	10.497	2.704.247
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	-	(4.841)	-	-	84.586	(58.281)	(306)	21.158
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	-	105.701	-	-	(143.701)	-	(2.378)	(40.378)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspos entre partidas de patrimonio neto	-	105.701	-	-	(105.701)	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	(2.378)	(2.378)
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Coop de crédito)	-	-	-	-	(38.000)	-	-	(38.000)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30/06/2010	-	2.576.682	-	-	84.586	15.946	7.813	2.685.027



OK1523043

CLASE 8.<sup>a</sup>

**CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA, ARAGÓN Y RIOJA  
(IBERCAJA) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO IBERCAJA)**

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO  
RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO  
DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2009 (\*)**

	Miles de Euros							
	Patrimonio neto atribuido a la Entidad Dominante							
	Fondos propios						Total Patrimonio Neto	
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la Entidad Dominante	Ajustes por cambios de valor		Intereses minoritarios
Saldo final al 31/12/2008	-	2.303.755	-	-	219.639	(10.197)	6.748	2.519.945
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	2.303.755	-	-	219.639	(10.197)	6.748	2.519.945
I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	368	-	-	119.235	(14.297)	886	106.192
II. Operaciones con socios o propietarios	-	168.639	-	-	(219.639)	-	2.078	(48.922)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	168.639	-	-	(168.639)	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	2.078	2.078
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Coop de crédito)	-	-	-	-	(51.000)	-	-	(51.000)
Pagos con instr. de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio. neto	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30/06/2009	-	2.472.762	-	-	119.235	(24.494)	9.712	2.577.215

(\*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK1523044

**CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA, ARAGÓN Y RIOJA  
(IBERCAJA) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO IBERCAJA)**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS  
CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS  
DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009**

	Miles de Euros	
	30/06/2010	30/06/2009(*)
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>(860.882)</b>	<b>(1.153.388)</b>
1. Resultado consolidado del ejercicio	84.185	118.729
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(20.457)	47.567
(+) Amortización	22.075	23.162
(+/-) Otros ajustes	(42.532)	24.405
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(907.799)	(1.297.476)
(+/-) Activos de explotación	(1.445.265)	(713.977)
(+/-) Pasivos de explotación	537.466	(583.499)
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(16.811)	(22.208)
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)</b>	<b>(89.991)</b>	<b>(64.962)</b>
1. Pagos:	(123.991)	(69.313)
(-) Activos materiales	(16.799)	(43.543)
(-) Activos intangibles	(2.456)	(7.047)
(-) Participaciones	(132)	-
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(271)	(18.723)
(-) Cartera de inversión a vencimiento	(104.333)	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	34.000	4.351
(+) Activos materiales	4.555	3.699
(+) Activos intangibles	-	-
(+) Participaciones	47	652
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	29.398	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1. Pagos:	-	-
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	-	-
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
2. Cobros:	-	-
(+) Pasivos subordinados	-	-
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>	<b>(950.873)</b>	<b>(1.218.350)</b>
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>1.420.800</b>	<b>3.308.383</b>
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)</b>	<b>469.927</b>	<b>2.090.033</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		
(+) Caja	137.910	139.103
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	332.017	1.959.011
(+) Otros activos financieros	-	-
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	(8.081)
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>469.927</b>	<b>2.090.033</b>

(\*) Información presentada, única y exclusivamente, a efectos comparativos.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
DE RESUMEN



OK1523045

## CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE ZARAGOZA, ARAGÓN Y RIOJA (IBERCAJA) Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO IBERCAJA)

### ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2010

#### 1. Naturaleza de la Entidad

La Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragón y Rioja (Ibercaja), en adelante, *la "Caja", la "Entidad" o la "Institución"*, está sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. Su domicilio social se encuentra situado en Plaza Basilio Paraíso, 2, de Zaragoza. En la "web" oficial de la Entidad ([www.ibercaja.es](http://www.ibercaja.es)) y en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre la Entidad.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Caja es cabecera de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Ibercaja (en adelante, el "Grupo").

En la Nota 1 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2009 se presentan las principales actividades a las que se dedica el Grupo, las cuales no han sufrido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2010.

En aplicación de la normativa vigente, el Consejo de Administración ha formulado, con fecha 26 de agosto de 2010, los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
 0,03 EUROS



OK1523046

A continuación se presentan los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 y las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales de la Entidad Dominante correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2010 y 2009, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo:

BALANCES RESUMIDOS INDIVIDUALES AL 30 DE JUNIO DE 2010 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

ACTIVO	Miles de Euros		PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009		30/06/2010	31/12/2009
Caja y depósitos en bancos centrales	449.963	1.404.624	Cartera de negociación	37.027	37.075
Cartera de negociación	44.263	59.837	Pasivos financieros a coste amortizado	39.633.621	39.153.314
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	Derivados de cobertura	166.219	96.643
Activos financieros disponibles para la venta	3.370.406	2.400.764	Provisiones	297.923	338.230
Inversiones crediticias	35.149.551	34.821.157	Pasivos fiscales	97.928	122.084
Cartera de inversión a vencimiento	1.724.939	1.605.069	Corrientes	-	724
Derivados de cobertura	554.597	418.344	Diferidos	97.928	121.360
Activos no corrientes en venta	88.038	84.461	Fondo de la obra social	97.014	70.009
Participaciones	436.748	563.166	Resto de pasivos	72.117	121.885
Entidades asociadas	146.597	152.962	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>40.401.849</b>	<b>39.939.240</b>
Entidades multigrupo	47.630	47.580	FONDOS PROPIOS	2.406.570	2.346.834
Entidades del grupo	242.521	362.624	Reservas	2.308.835	2.188.823
Contratos de seguros vinculados a pensiones	129.197	127.883	Resultado del ejercicio	97.735	158.011
Activo material	587.034	597.555	AJUSTES POR VALORACIÓN	11.217	65.087
Inmovilizado material	541.160	551.344	Activos financieros disponibles para la venta	11.107	65.087
Inversiones inmobiliarias	45.874	46.211	Resto de ajustes por valoración	110	-
Activo intangible	27.537	29.200			
Otro activo intangible	27.537	29.200			
Activos fiscales	206.932	212.089			
Corrientes	67.567	15.498			
Diferidos	139.365	196.591			
Resto de activos	50.431	27.012			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>42.819.636</b>	<b>42.351.161</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>2.417.787</b>	<b>2.411.921</b>
			<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>42.819.636</b>	<b>42.351.161</b>
Pro-memoria					
Riesgos contingentes	1.235.238	1.342.151			
Compromisos contingentes	3.450.064	3.901.236			



CLASE 8.<sup>a</sup>  
INSTRUMENTOS



OK1523047

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS INDIVIDUALES CORRESPONDIENTES  
A LOS PERIODOS DE SEIS MESES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009

	Miles de Euros	
	30/06/2010	30/06/2009
(+) Intereses y rendimientos asimilados	489.464	882.504
(-) Intereses y cargas asimiladas	(237.633)	(533.901)
<b>= MARGEN DE INTERESES</b>	<b>251.831</b>	<b>348.603</b>
(+) Rendimiento de instrumentos de capital	58.527	58.012
(+) Comisiones percibidas	91.123	80.491
(-) Comisiones pagadas	(6.614)	(7.322)
(+/-) Resultado de operaciones financieras (neto)	21.484	58.667
(+/-) Diferencias de cambio (neto)	292	149
(+) Otros productos de explotación	4.623	5.103
(-) Otras cargas de explotación	(12.744)	(5.646)
<b>= MARGEN BRUTO</b>	<b>408.522</b>	<b>538.057</b>
(-) Gastos de administración:	(215.887)	(222.948)
(-) a) Gastos de personal	(154.459)	(155.022)
(-) b) Otros gastos generales de administración	(61.428)	(67.926)
(-) Amortización	(16.630)	(18.707)
(+/-) Dotaciones a provisiones (neto)	41.148	(76.736)
(+/-) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(53.243)	(49.039)
<b>= RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>163.910</b>	<b>170.627</b>
(+/-) Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(53.253)	(786)
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	1.010	1.359
(+/-) Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(4.667)	-
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>107.000</b>	<b>171.200</b>
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(9.265)	(25.144)
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>97.735</b>	<b>146.056</b>
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>97.735</b>	<b>146.056</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>  
RESUMIDA



OK1523048

## 2. Bases de presentación, información referida al ejercicio 2009, estimaciones realizadas, principios y políticas contables seguidas en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados

### 2.1 Bases de presentación

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados de la Caja y sociedades dependientes que componen el Grupo Ibercaja correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 (en adelante Estados financieros intermedios) han sido formulados por los Administradores de la Caja, en su reunión del Consejo de Administración celebrada el 26 de agosto de 2010.

Estos Estados financieros intermedios han sido preparados de acuerdo con lo establecido en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero y en la Norma Internacional de Contabilidad 34 "Información Financiera Intermedia" recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) y han sido elaborados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Caja y por las restantes sociedades integradas en el Grupo.

Los Estados financieros intermedios formulados por los Administradores de la Entidad deben ser leídos en conjunto con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009, elaboradas conforme a las NIIF-UE, que fueron formuladas con fecha 18 de febrero de 2010 y aprobadas por la Asamblea General celebrada el 11 de marzo de 2010. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas o estimaciones incluidas en las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resultan, en su caso, significativos para la explicación de los cambios en la situación financiera consolidada desde el 31 de diciembre de 2009 hasta el 30 de junio de 2010.

### 2.2 Información referida al ejercicio 2009

Conforme a lo exigido por la normativa vigente, la información contenida en esta Memoria referida al ejercicio anterior 2009 se presenta exclusivamente a efectos comparativos con la información relativa al ejercicio 2010.

### 2.3 Principios y políticas contables

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de estos Estados financieros intermedios son consistentes con los utilizados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas de la Caja y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2009, los cuales son descritos en las mismas.

Durante el primer semestre de 2010, se han producido modificaciones en la normativa contable aplicable al Grupo con respecto a la aplicada en el período anterior. A continuación se presenta una relación de los cambios que pueden considerarse más relevantes:

Normas, modificaciones e interpretaciones obligatorias para todos los ejercicios comenzados el 1 de enero de 2010:

Las normas revisadas que podrían tener impacto para el Grupo son las siguientes:

- NIIF 3 (Revisada), "Combinaciones de negocio"

Esta norma es de aplicación obligatoria para todas las combinaciones de negocios cuya fecha de adquisición sea posterior al primer ejercicio comenzado después del 1 de julio de 2009.

La norma revisada mantiene el método de adquisición a las combinaciones de negocio. Si bien introduce cambios, los más relevantes son los siguientes: todos los pagos para la adquisición de un negocio se reconocen a su valor razonable en la fecha de adquisición, y los pagos contingentes que se clasifiquen como pasivo, se valoran a cada fecha de cierre por su valor razonable, registrando los cambios en la cuenta de resultados. Además, se introduce una opción de política contable, aplicable a



CLASE 8.<sup>a</sup>  
IMPRESIONES



OK1523049

nivel de cada combinación de negocios, consistente en valorar las participaciones no dominantes a su valor razonable o por el importe proporcional de los activos y pasivos netos de la adquirida. Todos los costes de la transacción se llevan a gastos.

- NIC 27 (revisada), "Estados financieros consolidados y separados"

Esta norma es obligatoria para todos los ejercicios comenzados a partir del 1 de julio de 2009.

La norma revisada requiere que los efectos de todas las transacciones con las participaciones no dominantes se registren en el patrimonio neto si no se produce un cambio en el control, de forma que estas transacciones ya no originen fondo de comercio ni efecto pérdidas y ganancias. La norma también establece el tratamiento contable a seguir cuando se pierde el control. Cualquier participación residual que se mantenga en la entidad se vuelve a valorar a su valor razonable, y se reconoce una ganancia o una pérdida en la cuenta de resultados.

El resto de modificaciones e interpretaciones, las cuales no han tenido un impacto significativo para el Grupo, son las siguientes:

- NIIF 5 (Modificación), "Activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas" (y correspondiente modificación de la NIIF 1 "Adopción por primera vez de las NIIF")
- NIC 39 (Modificación), "Partidas que pueden calificarse como cubiertas"
- NIIF 1 (Modificación), "Exenciones adicionales para primeros adoptantes"
- NIIF 2 (Modificación), "Transacciones de grupo con pagos basados en acciones liquidadas en efectivo"
- CINIIF 12, "Acuerdos de concesión de servicios"
- CINIIF 15, "Acuerdos para la construcción de inmuebles"
- CINIIF 16, "Coberturas de la inversión neta en un negocio en el extranjero"
- CINIIF 17, "Distribuciones a los propietarios de activos distintos del efectivo"
- CINIIF 18, "Transferencias de activos procedentes de clientes"

Asimismo, el proyecto de mejoras publicado por el IASB en abril de 2009, que fue adoptado por la UE en marzo de 2010, afectó a las siguientes normas e interpretaciones:

- NIC 1, "Presentación de estados financieros"
- NIC 7, "Estado de flujos de efectivo"
- NIC 17, "Arrendamientos"
- NIC 18, "Ingresos ordinarios"
- NIC 36, "Deterioro del valor de los activos"
- NIC 38, "Activos intangibles"
- NIC 39, "Instrumentos financieros: Reconocimiento y valoración"
- NIIF 2, "Pagos basados en acciones"
- NIIF 5, "Activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas"
- NIIF 8, "Segmentos de explotación"
- CINIIF 9, "Nueva evaluación de los derivados implícitos"
- CINIIF 16, "Coberturas de una inversión neta en un negocio en el extranjero"



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CONTABILIDAD



OK1523050

A continuación se adjuntan las normas e interpretaciones que han sido emitidas al 30 de junio de 2010 pero no son todavía efectivas (y no han sido, por tanto, aplicadas en la elaboración de la presente información financiera intermedia resumida consolidada), distinguiendo entre:

- a) Las que se pueden adoptar anticipadamente el 1 de enero de 2010 (la Entidad no se ha acogido a esta opción y no espera que tengan un efecto significativo en los estados financieros del Grupo):
  - NIC 32 (Modificación), "Clasificación de las emisiones de derechos"
- b) Las que no han sido adoptadas aún por la Unión Europea a fecha de formulación de los Estados Financieros Intermedios Resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010:
  - CINIIF 19, "Extinción de un pasivo financiero con instrumentos patrimonio"
  - NIC 24 (Modificación), "Información a revelar sobre partes vinculadas"
  - CINIIF 14 (Modificación), "Pagos anticipados de los requisitos mínimos de financiación"
  - NIIF 9, "Instrumentos financieros".

Adicionalmente, el proyecto de mejoras de 2010 modifica seis normas (NIIF 1, NIIF 3, NIIF 7, NIC 1, NIC 27 y NIC 34) y a la CINIIF 13. Las modificaciones generalmente aplican para los ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2011, si bien se permite su adopción anticipada.

## 2.4 Estimaciones realizadas

En los Estados financieros intermedios correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 se han utilizado, en determinadas ocasiones, estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran en los mismos. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- las pérdidas por deterioro de determinados activos,
- las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados,
- la vida útil de los activos materiales e intangibles,
- el valor razonable de determinados activos no cotizados y,
- el gasto por impuesto sobre sociedades del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010.

Las estimaciones anteriormente descritas se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados; no obstante, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, lo que se haría conforme a lo establecido en la normativa vigente, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en el balance consolidado y en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

## 2.5 Otra información

### Importancia relativa

A efectos de la elaboración de los Estados financieros intermedios a 30 de junio de 2010, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en dichos Estados y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un período anual.

### Beneficio por acción e información sobre dividendos pagados

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 33, no se presenta en estos Estados financieros intermedios información alguna relativa al beneficio por acción y sobre los dividendos pagados requerida por dicha norma.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
 REGISTRADO



OK1523051

### Estacionalidad de las operaciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que pueden existir en otro tipo de negocios.

### Hechos inusuales

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2010 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

### 3. Composición del Grupo Ibercaja

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Ibercaja correspondiente al 31 de diciembre de 2009 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con los métodos de consolidación y valoración aplicados a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En los anexos I y II de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo, multigrupo y asociadas, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de su elaboración.

En estos Estados financieros intermedios a 30 de junio de 2010, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto al 31 de diciembre de 2009.

A continuación se detallan las combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumentos de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas que se han realizado por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010:

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste (neto) de la combinación (a)+ (b) (miles de euros)		% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a)	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b)		
GRUPO ALIMENTARIO NATURIBER, S.A.	Sociedad Grupo	Abril 2010	607	-	8,48%	82,79%

A continuación se detallan las operaciones de disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas que se han realizado por el Grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010:

Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenada, escindida o dada de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% de derechos de voto enajenados o dados de baja	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación o baja	Beneficio/(Pérdida) generado (miles de euros)
DESARROLLOS INMOBILIARIOS FUENTEMURILLO, S.L.	Sociedad Multigrupo	Marzo 2010	50%	0%	(17)



OK1523052

CLASE 8.<sup>a</sup>

#### 4. Información segmentada

A continuación se detalla, tanto para la Caja como para el Grupo, la distribución de los intereses y rendimientos asimilados por áreas geográficas para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009:

ÁREA GEOGRÁFICA	Miles de euros			
	Ibercaja		Grupo Ibercaja	
	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009
Mercado interior	472.365	865.189	509.349	911.943
Mercado exterior:	17.099	17.315	37.488	24.501
a) Unión Europea	16.379	16.233	34.046	23.287
b) Países O.C.D.E.	656	1.026	2.925	1.158
c) Resto de países	64	56	517	56
<b>TOTAL</b>	<b>489.464</b>	<b>882.504</b>	<b>546.837</b>	<b>936.444</b>

El desglose de los ingresos ordinarios (que incluyen intereses y rendimientos asimilados, rendimientos de instrumentos de capital, comisiones percibidas, resultado de operaciones financieras y otros productos de explotación) por segmento es el siguiente:

SEGMENTOS	Ingresos ordinarios					
	Miles de euros					
	Grupo Ibercaja					
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009
Sector Financiero	652.247	1.063.946	4.642	3.987	656.889	1.067.933
Sector Seguros	539.526	632.468	13.099	22.691	552.625	655.159
Otros Sectores	9.308	7.719	1.629	1.456	10.937	9.175
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	-	-	-	-	(19.370)	(28.134)
<b>TOTAL</b>	<b>1.201.081</b>	<b>1.704.133</b>	<b>19.370</b>	<b>28.134</b>	<b>1.201.081</b>	<b>1.704.133</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CORRESPONSABLE



OK1523053

El desglose de los resultados atribuidos al Grupo para cada uno de los segmentos de actividad del Grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 se presenta a continuación:

SEGMENTOS	Miles de Euros	
	30/06/2010	30/06/2009
Sector Financiero	83.401	117.655
Sector Seguros	16.088	10.463
Otros Sectores	(1.796)	(1.136)
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>97.693</b>	<b>126.982</b>
(+/-) Resultados no asignados	-	-
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	(13.107)	(7.747)
(+/-) Otros resultados	(401)	(506)
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	26.052	38.022
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>110.237</b>	<b>156.751</b>

## 5. Activos Financieros

### 5.1. Desglose de los Activos Financieros

El desglose de los activos financieros recogidos en los balances de la Caja y en los balances consolidados del Grupo, en función de la naturaleza y categoría de los mismos, al 30 de junio de 2010 es el siguiente:

	Miles de euros				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	992.874	-
Crédito a la clientela	-	-	-	34.033.443	-
Valores representativos de deuda	3.351	-	2.810.874	123.234	1.724.939
Instrumentos de capital	-	-	559.532	-	-
Derivados de negociación	40.912	-	-	-	-
<b>TOTAL CAJA</b>	<b>44.263</b>	<b>-</b>	<b>3.370.406</b>	<b>35.149.551</b>	<b>1.724.939</b>
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	828.332	-
Crédito a la clientela	-	-	-	33.509.898	-
Valores representativos de deuda	3.350	61.470	4.906.563	238.635	1.724.939
Instrumentos de capital	-	72.565	581.623	-	-
Derivados de negociación	38.367	-	-	-	-
<b>TOTAL GRUPO</b>	<b>41.717</b>	<b>134.035</b>	<b>5.488.186</b>	<b>34.576.865</b>	<b>1.724.939</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK1523054

El desglose de los activos financieros recogidos en los balances de la Caja y en los balances consolidados del Grupo, en función de la naturaleza y categoría de los mismos, al 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

	Miles de euros				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	1.041.024	-
Crédito a la clientela	-	-	-	33.657.116	-
Valores representativos de deuda	3.587	-	1.874.357	123.017	1.605.069
Instrumentos de capital	-	-	526.407	-	-
Derivados de negociación	56.250	-	-	-	-
<b>TOTAL CAJA</b>	<b>59.837</b>	<b>-</b>	<b>2.400.764</b>	<b>34.821.157</b>	<b>1.605.069</b>
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	796.598	-
Crédito a la clientela	-	-	-	33.356.346	-
Valores representativos de deuda	3.587	60.168	4.056.713	252.342	1.605.069
Instrumentos de capital	-	79.787	552.562	-	-
Derivados de negociación	59.298	-	-	-	-
<b>TOTAL GRUPO</b>	<b>62.885</b>	<b>139.955</b>	<b>4.609.275</b>	<b>34.405.286</b>	<b>1.605.069</b>

## 5.2. Activos financieros disponibles para la venta

### 5.2.1. Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
Activos no deteriorados	5.495.155	4.616.097
Activos deteriorados	26.536	25.813
<b>Total importe bruto</b>	<b>5.521.691</b>	<b>4.641.910</b>
(Pérdidas por deterioro)	(33.505)	(32.635)
<b>Total importe neto</b>	<b>5.488.186</b>	<b>4.609.275</b>

No existen activos no deteriorados que se encuentren vencidos.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK1523055

## 5.2.2. Cobertura del riesgo de crédito y otros

A continuación se presenta el movimiento de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito de los Valores representativos de deuda durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009:

	Miles de Euros	
	2010	2009
Saldo al inicio del período (1 de enero)	32.635	24.447
Dotaciones netas	(157)	2.935
Dotación con cargo a resultados del ejercicio	-	2.935
Recuperación con abono al resultado del ejercicio	(157)	-
Utilizaciones	-	-
Diferencias de cambio y otros movimientos	1.027	-
Saldo al final del período (30 de junio)	33.505	27.382
De los que:		
- Determinados de forma específica	25.074	18.586
- Determinados de forma genérica	8.431	8.796

Adicionalmente, durante el ejercicio 2010 se han reconocido pérdidas por deterioro de Otros instrumentos de capital valorados a valor razonable por importe de 4.690 miles de euros (0 miles de euros a 30 de junio de 2009).

## 5.3. Cartera de inversión a vencimiento

### 5.3.1. Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
Activos no deteriorados	1.724.939	1.605.069
Activos deteriorados	-	-
Total importe bruto	1.724.939	1.605.069
(Pérdidas por deterioro)	-	-
Total importe neto	1.724.939	1.605.069

No existen activos vencidos ni deteriorados dentro de esta cartera al 30 de junio de 2010 ni al 31 de diciembre de 2009.

## 5.4. Inversiones crediticias

### 5.4.1. Composición del saldo y riesgo de crédito máximo

A continuación se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoría al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
Activos no deteriorados	34.175.489	34.118.157
Activos deteriorados	1.217.486	1.145.477
Total importe bruto	35.392.975	35.263.634
(Pérdidas por deterioro)	(816.110)	(858.348)
Total importe neto	34.576.865	34.405.286



CLASE 8.<sup>a</sup>  
INSTRUMENTOS



OK1523056

#### 5.4.2. Activos deteriorados y vencidos

A continuación se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
Entidades de crédito	2.631	2.631
Administraciones Públicas residentes	300	-
Otros sectores residentes	1.203.960	1.131.740
Otros sectores no residentes	10.595	11.106
<b>Total</b>	<b>1.217.486</b>	<b>1.145.477</b>

Los activos vencidos no se consideran deteriorados hasta que la antigüedad del impago supera los tres meses. El detalle de Activos vencidos no deteriorados por clases de contrapartes al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
Administraciones Públicas residentes	218	838
Otros sectores residentes	165.117	222.842
Otros sectores no residentes	121	184
<b>Total</b>	<b>165.456</b>	<b>223.864</b>

#### 5.4.3. Cobertura del riesgo de crédito

A continuación se presenta el movimiento de las correcciones de valor por deterioro de los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos periodos, de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversiones crediticias:

Movimiento para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010:

	Saldo al 01.01.10	Movimientos con reflejo en resultados				Saldo al 30.06.10
		Dotaciones	Recuperaciones	Utilizaciones	Otros	
Determinadas de forma específica	508.571	297.283	(107.661)	(20.538)	(61.997)	615.658
Determinadas de forma genérica	349.530	-	(149.421)	-	-	200.109
Riesgo País	247	161	(65)	-	-	343
<b>Total Pérdidas por deterioro</b>	<b>858.348</b>	<b>297.444</b>	<b>(257.147)</b>	<b>(20.538)</b>	<b>(61.997)</b>	<b>816.110</b>

Movimiento para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009:

	Saldo al 01.01.09	Movimientos con reflejo en resultados				Saldo al 30.06.09
		Dotaciones	Recuperaciones	Utilizaciones	Otros	
Determinadas de forma específica	288.622	164.899	(55.573)	(6.550)	(20.378)	371.020
Determinadas de forma genérica	432.499	-	(58.354)	-	-	374.145
Riesgo País	451	53	(124)	-	-	380
<b>Total Pérdidas por deterioro</b>	<b>721.572</b>	<b>164.952</b>	<b>(114.051)</b>	<b>(6.550)</b>	<b>(20.378)</b>	<b>745.545</b>

Las correcciones por deterioro estimadas individualmente ascienden a 98.154 miles de euros al 30 de junio de 2010 (33.806 miles de euros al 30 de junio de 2009 y 75.935 miles de euros al 31 de diciembre de 2009).



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK1523057

El detalle de las pérdidas por deterioro por clases de contrapartes es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
Entidades de crédito	1.842	1.842
Otros sectores residentes	812.071	854.017
Otros sectores no residentes	2.197	2.489
	<b>816.110</b>	<b>858.348</b>

A continuación se presentan los distintos conceptos registrados en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 en "Pérdidas por deterioro de Inversiones crediticias", que se incluyen dentro del epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos ejercicios:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	30/06/2009
Dotaciones netas del ejercicio	40.297	50.901
Recuperaciones de activos fallidos	(735)	(658)
	<b>39.562</b>	<b>50.243</b>

##### 5.5. Garantías financieras

A continuación se muestra el detalle al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 de las garantías financieras otorgadas, atendiendo al riesgo máximo asumido por el Grupo en relación con las mismas:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
<b>Avales y otras cauciones prestadas</b>	<b>1.194.496</b>	<b>1.310.176</b>
Avales financieros	137.479	165.894
Otros avales y cauciones	1.057.017	1.144.282
<b>Créditos documentarios irrevocables</b>	<b>22.665</b>	<b>26.460</b>
Emitidos irrevocables	22.613	26.324
Confirmados irrevocables	52	136
<b>Activos afectos a obligaciones de terceros</b>	<b>234</b>	<b>234</b>
	<b>1.217.395</b>	<b>1.336.870</b>

Una parte significativa de estos importes llegará a su vencimiento sin que se materialice ninguna obligación de pago para las sociedades consolidadas, por lo que el saldo conjunto de estos compromisos no puede ser considerado como una necesidad futura real de financiación o liquidez a conceder a terceros por el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantía se registran en los epígrafes "Comisiones Percibidas" e "Intereses y rendimientos asimilados" (por el importe correspondiente a la actualización del valor de las comisiones) de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas y se calculan aplicando el tipo establecido contractualmente sobre el importe nominal de la garantía.

Las provisiones registradas para la cobertura de estas garantías prestadas, las cuales se han calculado aplicando criterios similares a los correspondientes al cálculo del deterioro de activos financieros valorados a su coste amortizado, se han registrado en el epígrafe "Provisiones - Provisiones para riesgos y compromisos contingentes" del balance (Nota 8).



CLASE 8.<sup>a</sup>  
INGRESOS DEL ESTADO



OK1523058

## 6. Pasivos financieros

### 6.1 Desglose de los pasivos financieros

El desglose de los pasivos financieros recogidos en los balances de la Caja y en los balances consolidados del Grupo, en función de la naturaleza y categoría de los mismos, al 30 de junio de 2010 es el siguiente:

	Miles de euros		
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	70.002
Depósitos de entidades de crédito	-	-	2.013.249
Depósitos de la clientela	-	-	33.014.326
Débitos representados por valores negociables	-	-	3.348.248
Derivados de negociación	37.027	-	-
Pasivos subordinados	-	-	775.748
Otros pasivos financieros	-	-	412.048
<b>TOTAL CAJA</b>	<b>37.027</b>	<b>-</b>	<b>39.633.621</b>
Depósitos de bancos centrales	-	-	70.002
Depósitos de entidades de crédito	-	-	2.016.477
Depósitos de la clientela	-	-	28.287.073
Débitos representados por valores negociables	-	-	6.382.648
Derivados de negociación	37.027	-	-
Pasivos subordinados	-	-	775.748
Otros pasivos financieros	-	-	385.036
<b>TOTAL GRUPO</b>	<b>37.027</b>	<b>-</b>	<b>37.916.984</b>

El desglose de los pasivos financieros recogidos en los balances de la Caja y en los balances consolidados del Grupo, en función de la naturaleza y categoría de los mismos, al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	Miles de euros		
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de entidades de crédito	-	-	1.284.866
Depósitos de la clientela	-	-	33.541.098
Débitos representados por valores negociables	-	-	3.211.147
Derivados de negociación	37.075	-	-
Pasivos subordinados	-	-	775.749
Otros pasivos financieros	-	-	340.454
<b>TOTAL CAJA</b>	<b>37.075</b>	<b>-</b>	<b>39.153.314</b>
Depósitos de entidades de crédito	-	-	1.289.887
Depósitos de la clientela	-	-	28.772.011
Débitos representados por valores negociables	-	-	6.430.983
Derivados de negociación	37.065	-	-
Pasivos subordinados	-	-	775.749
Otros pasivos financieros	-	-	288.699
<b>TOTAL GRUPO</b>	<b>37.065</b>	<b>-</b>	<b>37.557.329</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>  
INSTRUMENTOS



OK1523059

## 6.2 Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

El detalle y movimiento de las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizados, en los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009, es el siguiente:

	Miles de Euros				
	Saldo al 31/12/2009	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros (*)	Saldo al 30/06/2010
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	7.206.732	1.325.060	(1.467.537)	94.141	7.158.396
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>7.206.732</b>	<b>1.325.060</b>	<b>(1.467.537)</b>	<b>94.141</b>	<b>7.158.396</b>

(\*) Formando parte de este epígrafe se encuentra la suscripción realizada por terceros durante el periodo de 81.715 miles de euros de Bonos de Titulización TDA Ibercaja ICO-FTVPO, los cuales fueron emitidos en el ejercicio anterior.

	Miles de Euros				
	Saldo al 31/12/2008	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo al 30/06/2009
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	7.788.291	1.219.430	(2.412.883)	(41.179)	6.553.659
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>7.788.291</b>	<b>1.219.430</b>	<b>(2.412.883)</b>	<b>(41.179)</b>	<b>6.553.659</b>

Al 30 de junio de 2010 y 2009 no existían valores representativos de deuda que a dichas fechas hubieran sido emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) y que estuvieran garantizados por la Caja o cualquier otra entidad del Grupo.

La relación de Entidades del Grupo Ibercaja emisoras de deuda es la siguiente:

Denominación	Relación	País	Calificación crediticia
Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragón y Rioja (Ibercaja)	Matriz	España	Standard & Poor's (A) Moody's (A2)

La relación de emisiones de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el inicio del ejercicio económico y el 30 de junio de 2010 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe emisión	Saldo al 30/06/2010	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
3º Programa de Pagarés	(*)	1º Sem. 2010	395.580	394.061	(**)	Mercado AIAF	(a)
4º Programa de Pagarés	(*)	1º Sem. 2010	279.480	278.607	(**)	Mercado AIAF	(a)
Cédulas Hipotecarias Enero 2010	ES0414954158	Enero 2010	50.000	49.906	2,875	Mercado AIAF	(a)
Cédulas Hipotecarias Abril 2010	ES0414954166	Abril 2010	500.000	498.130	3,5	Mercado AIAF	(a)
Cédulas Hipotecarias Abril-II 2010	ES0414954174	Abril 2010	100.000	100.000	3,5	Mercado AIAF	(a)

(\*) Para cada emisión de bonos o pagarés realizada en cada programa y que presenta el mismo vencimiento, se asigna un único código ISIN.

(\*\*) El pactado entre las partes para cada pagaré o grupo de pagarés en el momento de la formalización en función de los tipos vigentes en el mercado financiero. Respecto a las garantías otorgadas: (a) Patrimonio de Ibercaja y (b) Cartera hipotecaria.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
INSTRUMENTOS FINANCIEROS



OK1523060

La relación de emisiones de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el inicio del ejercicio económico anterior y el 30 de junio de 2009 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe emisión	Saldo al 30/06/2009	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
2º Programa de Pagarés	(*)	1º Sem. 2009	521.935	517.760	(**)	Mercado AIAF	(a)
3º Programa de Pagarés	(*)	1º Sem. 2009	706.956	701.670	(**)	Mercado AIAF	(a)

(\*) Para cada emisión de bonos o pagarés realizada en cada programa y que presenta el mismo vencimiento, se asigna un único código ISIN.

(\*\*) El pactado entre las partes para cada pagaré o grupo de pagarés en el momento de la formalización en función de los tipos vigentes en el mercado financiero. Respecto a las garantías otorgadas: (a) Patrimonio de Ibercaja.

La relación de recompras o reembolsos de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el inicio del ejercicio económico y el 30 de junio de 2010 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
2º Programa de Pagarés	(*)	2008 a 2010	3.500	(****)	Mercado AIAF	(a)
3º Programa de Pagarés	(*)	2009 y 2010	870.245	(****)	Mercado AIAF	(a)
4º Programa de Pagarés	(*)	2010	37.313	(****)	Mercado AIAF	(a)
Bonos de Titulización TDA 2,3 y 5	(*)	(**)	256.479	(***)	Mercado AIAF	(b)
6ª Emisión de Bonos Simples	ES0314954076	28.05.08	300.000	5,50	Mercado AIAF	(a)

(\*) Para cada emisión de bonos o pagarés realizada en cada programa y que presenta el mismo vencimiento, se asigna un único código ISIN.

(\*\*) Cada Titulización de Activos tiene su fecha de emisión.

(\*\*\*) Tipo de interés de referencia (EURIBOR a 3 meses) más el margen aplicable a cada serie de bonos.

(\*\*\*\*) El pactado entre las partes para cada pagaré o grupo de pagarés en el momento de la formalización en función de los tipos vigentes en el mercado financiero. Respecto a las garantías otorgadas: (a) Patrimonio de Ibercaja y (b) Cartera hipotecaria.

La relación de recompras o reembolsos de valores representativos de deuda realizadas en el periodo comprendido entre el inicio del ejercicio económico anterior y el 30 de junio de 2009 es la siguiente:

Emisión	Código ISIN	Fecha	Importe recompra o reembolso	Tipo de interés	Mercado de cotización	Garantías
1º Programa de Pagarés	(*)	2007 y 2008	106.277	(****)	Mercado AIAF	(a)
2º Programa de Pagarés	(*)	2008 y 2009	1.310.685	(****)	Mercado AIAF	(a)
3º Programa de Pagarés	(*)	2009	32.151	(****)	Mercado AIAF	(a)
Bonos de Titulización TDA 2,3,4,5 y 6	(*)	(**)	270.110	(***)	Mercado AIAF	(b)
3ª Emisión de Bonos Simples	ES0314954050	03.02.2005	693.660	4,89	Mercado AIAF	(a)

(\*) Para cada emisión de bonos o pagarés realizada en cada programa y que presenta el mismo vencimiento, se asigna un único código ISIN.

(\*\*) Cada Titulización de Activos tiene su fecha de emisión.

(\*\*\*) Tipo de interés de referencia (EURIBOR a 3 meses) más el margen aplicable a cada serie de bonos.

(\*\*\*\*) El pactado entre las partes para cada pagaré o grupo de pagarés en el momento de la formalización en función de los tipos vigentes en el mercado financiero. Respecto a las garantías otorgadas: (a) Patrimonio de Ibercaja y (b) Cartera hipotecaria.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
INMOVILIZADO MATERIAL



OK1523061

## 7. Inmovilizado material

El movimiento habido en este epígrafe del balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 ha sido el siguiente:

	Miles de euros				Total
	De uso propio	Inversiones inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	
<b>Coste</b>					
<b>Saldos al 1 de enero de 2010</b>	<b>1.065.503</b>	<b>121.344</b>	<b>29.600</b>	<b>60.814</b>	<b>1.277.261</b>
Adiciones	15.920	9.662	2.453	883	28.918
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(11.968)	(151)	-	-	(12.119)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2010</b>	<b>1.069.455</b>	<b>130.855</b>	<b>32.053</b>	<b>61.697</b>	<b>1.294.060</b>
<b>Amortización acumulada</b>					
<b>Saldos al 1 de enero de 2010</b>	<b>(397.315)</b>	<b>(16.059)</b>	<b>(6.427)</b>	<b>(23.221)</b>	<b>(443.022)</b>
Bajas por enajenaciones o por otros medios	10.304	33	-	-	10.337
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(15.855)	(326)	(1.771)	(1.891)	(19.843)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2010</b>	<b>(402.866)</b>	<b>(16.352)</b>	<b>(8.198)</b>	<b>(25.112)</b>	<b>(452.528)</b>
<b>Pérdidas por deterioro</b>					
<b>Saldos al 1 de enero de 2010</b>	<b>(236)</b>	<b>(1.378)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1.614)</b>
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(100)	(1.529)	-	-	(1.629)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2010</b>	<b>(336)</b>	<b>(2.907)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(3.243)</b>
<b>Activo material neto</b>					
<b>Saldos al 1 de enero de 2010</b>	<b>668.188</b>	<b>105.285</b>	<b>23.173</b>	<b>37.593</b>	<b>834.239</b>
<b>Saldos al 30 de junio de 2010</b>	<b>666.253</b>	<b>111.596</b>	<b>23.855</b>	<b>36.585</b>	<b>838.289</b>



0K1523062

CLASE 8.<sup>a</sup>

El movimiento habido en este epígrafe del balance consolidado para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 ha sido el siguiente:

	Miles de euros				Total
	De uso propio	Inversiones inmobiliarias	Cedido en arrendamiento operativo	Obra Social	
<b>Coste</b>					
<b>Saldos al 1 de enero de 2009</b>	<b>1.003.680</b>	<b>115.325</b>	<b>22.421</b>	<b>59.460</b>	<b>1.200.886</b>
Adiciones	41.657	665	3.561	977	46.860
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(11.209)	(432)	-	-	(11.641)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2009</b>	<b>1.034.128</b>	<b>115.558</b>	<b>25.982</b>	<b>60.437</b>	<b>1.236.105</b>
<b>Amortización acumulada</b>					
<b>Saldos al 1 de enero de 2009</b>	<b>(371.223)</b>	<b>(15.231)</b>	<b>(4.557)</b>	<b>(21.330)</b>	<b>(412.341)</b>
Bajas por enajenaciones o por otros medios	10.336	192	-	-	10.528
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(16.713)	(488)	(1.667)	(1.798)	(20.666)
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2009</b>	<b>(377.600)</b>	<b>(15.527)</b>	<b>(6.224)</b>	<b>(23.128)</b>	<b>(422.479)</b>
<b>Pérdidas por deterioro</b>					
<b>Saldos al 1 de enero de 2009</b>	-	-	-	-	-
Bajas por enajenaciones o por otros medios	-	-	-	-	-
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	-	-	-	-	-
Otros traspasos y otros movimientos	-	-	-	-	-
<b>Saldos al 30 de junio de 2009</b>	-	-	-	-	-
<b>Activo material neto</b>					
<b>Saldos al 1 de enero de 2009</b>	<b>632.457</b>	<b>100.094</b>	<b>17.864</b>	<b>38.130</b>	<b>788.545</b>
<b>Saldos al 30 de junio de 2009</b>	<b>656.528</b>	<b>100.031</b>	<b>19.758</b>	<b>37.309</b>	<b>813.626</b>

## 8. Provisiones

A continuación se muestra el detalle de las provisiones registradas en los epígrafes de los balances consolidados al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	31/12/2009
Fondos para pensiones y obligaciones similares	135.740	134.824
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	17.879	18.077
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	14.121	22.015
Otras provisiones	166.983	186.760
	<b>334.723</b>	<b>361.676</b>

## 9. Patrimonio Neto

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado adjuntos.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
 IMPRESIONES



OK1523063

**10. Plantilla media**

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de la Entidad matriz y del Grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009:

	Ibercaja		Grupo Ibercaja	
	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009
Hombres	2.972	2.946	3.207	3.135
Mujeres	1.976	1.962	2.198	2.136
	<b>4.948</b>	<b>4.908</b>	<b>5.405</b>	<b>5.271</b>

**11. Remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección**

**11.1 Remuneraciones al Consejo de Administración**

El detalle de las retribuciones percibidas, en concepto de dietas y otras remuneraciones análogas, por el conjunto de los administradores de la entidad y de los miembros de la Comisión de Control, exclusivamente en su calidad de miembros de dichos órganos de gobierno de la Caja, durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	30/06/2009
Consejo de Administración:	189	161
Comisión de Control:	98	58

**11.2 Remuneraciones a la alta dirección**

A efectos de la elaboración de los presentes estados financieros intermedios se ha considerado como personal de alta dirección a los 17 empleados que han formado parte del Equipo Directivo durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010 (20 empleados durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009).

El detalle de las remuneraciones percibidas y de las obligaciones contraídas en materia de pensiones o pagos por primas de seguros a favor de la alta dirección y de los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2010	30/06/2009
Sueldos y otras remuneraciones análogas	1.878	2.017
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros	77	94



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CORRESPONDENCIA



OK1523064

## 12. Transacciones con partes vinculadas

Además de la información presentada en la Nota 11 en relación con las remuneraciones percibidas por los Administradores y la Alta Dirección, a continuación se presentan las transacciones con partes vinculadas realizadas durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010, de acuerdo a lo establecido en el apartado tercero de la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

	Miles de euros			
	Administradores y Directivos	Sociedades o Entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>GASTOS E INGRESOS:</b>				
1) Gastos financieros	138	36	3.454	3.628
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	1	-	-	1
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-
<b>GASTOS</b>	<b>139</b>	<b>36</b>	<b>3.454</b>	<b>3.629</b>
10) Ingresos financieros	208	1.468	1	1.677
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	11	16	-	27
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-
<b>INGRESOS</b>	<b>219</b>	<b>1.484</b>	<b>1</b>	<b>1.704</b>

	Miles de euros			
	Administradores y Directivos	Sociedades o Entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>OTRAS TRANSACCIONES</b>				
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	1.121	14.624	-	15.745
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	158.912	4.041	36.329	199.282
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	-	-
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-
Compromisos/Garantías cancelados	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-



OK1523065

CLASE 8.<sup>a</sup>

Las transacciones con partes vinculadas realizadas durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2009 son las siguientes:

	Miles de euros			
	Administradores y Directivos	Sociedades o Entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>GASTOS E INGRESOS:</b>				
1) Gastos financieros	271	87	5.917	6.275
2) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-
3) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-
4) Arrendamientos	-	-	-	-
5) Recepción de servicios	1	-	-	1
6) Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-
7) Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-
8) Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-
9) Otros gastos	-	-	-	-
<b>GASTOS</b>	<b>272</b>	<b>87</b>	<b>5.917</b>	<b>6.276</b>
10) Ingresos financieros	264	2.322	3	2.589
11) Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-
12) Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-
13) Dividendos recibidos	-	-	-	-
14) Arrendamientos	-	-	-	-
15) Prestación de servicios	7	58	-	65
16) Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-
17) Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-
18) Otros ingresos	-	-	-	-
<b>INGRESOS</b>	<b>271</b>	<b>2.380</b>	<b>3</b>	<b>2.654</b>

	Miles de euros			
	Administradores y Directivos	Sociedades o Entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>OTRAS TRANSACCIONES</b>				
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	1.358	31.325	-	32.683
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-
Acuerdos de financiación préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	25.823	-	-	25.823
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	-	-
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	2	4.438	-	4.440
Compromisos/Garantías cancelados	-	3.467	-	3.467
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CLASE 8.<sup>a</sup>



OK1523066

### 13. Hechos posteriores

El Banco de España ha publicado la Circular 3/2010, de 29 de junio, a entidades de crédito, de modificación de la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros, con el objeto de ofrecer a las entidades unas guías de buenas prácticas en materia de la estimación de la cobertura del riesgo de crédito que orienten a éstas sobre los niveles mínimos de las mismas y que garanticen la cobertura de toda pérdida estimada asociada a préstamos dudosos. Esta Circular se ha publicado en el Boletín Oficial del Estado del 13 de julio de 2010.

La indicada Circular 3/2010 entrará en vigor el 30 de septiembre de 2010 e introduce principios ex ante de gestión del riesgo, una nueva estimación de las necesidades de cobertura de los activos calificados como dudosos, una nueva consideración de los derechos reales recibidos en garantía de los activos financieros calificados como dudosos y una regulación de los activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas.

La Entidad está llevando a cabo un plan de transición para su adaptación a la indicada Circular 3/2010 que incluye, entre otros aspectos, la evaluación de las necesarias modificaciones en los procedimientos y sistemas de información y el análisis de las nuevas coberturas aplicables a los activos calificados como dudosos y a los activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas. A la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios, dicho plan se encuentra en fase de ejecución.